ORDEM DOS ADVOGADOS DE CABO VERDE

Deliberação n.º 4/2025

Sumário: Publicando a lista definitiva de cancelamento das inscrições de advogados estagiários
(1.ª fase).

Considerando que:

1. Pela Deliberação n.º 1/2025, publicada no Boletim Oficial, II Série n.º 52, o Conselho Superior
da OACV deliberou o cancelamento das inscrições dos advogados estagiários identificados na
respetiva listagem anexa, ao abrigo do artigo 116.º, alínea g), do Estatuto da OACV;

2. Essa deliberação previu a possibilidade de apresentação de reclamações no prazo de 15 dias
úteis após a sua publicação no Boletim Oficial;

3. Foram apresentadas reclamações, algumas das quais deferidas, e, adicionalmente, o Conselho
Superior procedeu oficiosamente à correção de determinadas situações;

4. Impõe-se, por razões de certeza e segurança jurídica, publicar a lista definitiva dos advogados
estagiários cujas inscrições se encontram definitivamente canceladas, após a apreciação das
reclamações e correções oficiosas.

Nestes termos, o Conselho Superior delibera:

1. Aprovar e publicar a lista definitiva dos advogados estagiários cujas inscrições se consideram
canceladas na 1.ª fase, conforme Anexo à presente deliberação;

2. Determinar que a presente deliberação substitui, para todos os efeitos legais, a lista anexa à
Deliberação n.º 1/2025, mantendo-se em vigor os respetivos fundamentos jurídicos;

3. Mandatar a Secretaria Executiva da OACV para proceder à atualização dos registos internos,
notificar os interessados e solicitar a devolução das cédulas profissionais;

4. Determinar a comunicação da presente deliberação às entidades públicas relevantes e a sua
publicação no Boletim Oficial, bem como nos meios internos de divulgação da OACV.

O Conselho Superior da Ordem dos Advogados de Cabo Verde, Praia, aos 2 de setembro de
2025. ― O Bastonário e Presidente, Júlio Martins Júnior, Vice-Presidente, Oliver Araújo,
Secretária-Geral, Sheila Pinto Monteiro e o Vogal, Sérgio Veiga Monteiro.

II Série | nº 172 12 de setembro de 2025 | Pág. 23

A
20

25
/S

2/
BO

17
2/

23
72

2
  |

D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 4

/2
02

5

Anexo

Lista definitiva dos advogados estagiários com inscrição cancelada (1.ª fase).

II Série | nº 172 12 de setembro de 2025 | Pág. 24

A
20

25
/S

2/
BO

17
2/

23
72

2
  |

D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 4

/2
02

5

O Conselho Superior da Ordem dos Advogados de Cabo Verde, Praia, aos 2 de setembro de
2025. ― O Bastonário e Presidente, Júlio Martins Júnior, Vice-Presidente, Oliver Araújo,
Secretária-Geral, Sheila Pinto Monteiro e o Vogal, Sérgio Veiga Monteiro.

II Série | nº 172 12 de setembro de 2025 | Pág. 25

A
20

25
/S

2/
BO

17
2/

23
72

2
  |

D

el
ib

er
aç

ão
 n

.º
 4

/2
02

5